Obszernie tą sprawą zajmuje się już Dethier,¹⁰⁾ który postawił hipotezę, że Rycheza wyjechała do Niemiec dwa razy; raz za-

pewne gdy w Polsce panował starszy brat Mieszka Bezprym, a Mieszko przebywał w Czechach, i drugi — gdy była już wdową i regentką a wybuchł ostry konflikt między nią a królem Bolesławem Zapomnianym. Na ten drugi okres przypada wyjazd Ryczezy według mnicha brunwilerskiego.

Na jakim tle wybuchł konflikt? Zdanie „*fastus eius intolerabiles simul et barbaros sclavorum pertaesa ritus*“ daje odpowiedź jasną i wyraźną. Dethier więc przypuszcza, że Bolesław, sprzyjający obrządkowi rzymsko-słowiańskiemu, wygnął Ryczezę,¹¹⁾ potem zaś został przez łacinników zamordowany.¹²⁾ Dethier sam nie znał jeszcze argumentów bardzo silnych, popierających jego tezę, którymi dziś dysponujemy. Aby je przedyskutować, wracamy do źródeł. Kronika Wielkopolska zapomnianym pisze: „*Post cuius obitum multae commotiones et bella, plus intestina quam extranea, in regno Poloniae sunt exorta*“.¹³⁾

Te właśnie krwawe rozruchy, zamieszki i napady sąsiadów noszą nazwę „Reakcji pogańskiej“. U tych, którzy „zapomnieli“ o Bolesławie Mieszkowiczu, wojny te wypełniają całe cztery lata, od śmierci Mieszka II do powrotu Odnowiciela, od r. 1034 do 1038.

Co o tych wypadkach mówią źródła? Gall, najwcześniejszy, w 80 lat po wypadkach mówi o nich, co następuje: „*Interea reges et duces in circuitu Poloniam quisque de parte sua conculcabat, suoque dominio civitates quisque castellaque contigua vel applicabat, vel vincendo terre coequabat. Et cum tantam iniuram et calamitatem ab extraneis Polonia pateretur, absurdus tamen adhuc et abhominabilis a propriis habitatoribus vexabatur. Nam in dominos servi, contra nobiles liberati se ipsos in dominium extulerunt... Insuper etiam a fide catholica deviantes, quod sine voce lacrimabili dicere non valemus, adversus episcopos et sacerdotes Dei seditionem inceperunt, eorumque quosdam gladio quasi dignos peremerunt, quosdam vero quasi morte dignos viliori, lapidibus obruerunt. Ad extremum autem tam ab extraneis, quam ab indigenis ad tantam Polonia desolationem est redacta, quod ex toto pene diviciis et hominibus est exuta. Eo tempore Bohemi Gneznen et Poznan destruxerunt, sanctique corpus Adalberti abstulerunt. Illi vero qui de manibus hostium evadebant, vel qui suorum sedicionem devitabant, ultra flumen Wysla in Mazoviam fugiebant. Et tam diu civitates predictae in solitudine permanserunt, quod in ecclesia sancti Adalberti martiris sanctique Petri apostoli sua fere cubilia posuerunt*“.^{13a)}